КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 июня 2023 года № 194

село Звериноголовское

Об итогах отопительного периода 2022-2023 годов на территории Звериноголовского

муниципального округа и планах подготовки объектов жилищно-коммунального

хозяйства к отопительному периоду 2023-2024 годов

          Заслушав информацию начальника отдела строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области

, руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области,

Регламентом Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Дума

Звериноголовского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1.  Информацию начальника отдела строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской

области   принять к сведению. (приложение 1)

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель

Думы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева

Временно исполняющий полномочия Главы

Звериноголовского муниципального

округа Курганской области                                                                            М.А. Панкратова

Приложение к решению Думы Звериноголовского

 муниципального округа Курганской области

                                                                                                     от 29 июня 2023 года №

«Об итогах отопительного периода 2022-2023

годов на территории Звериноголовского муниципального

 округа и планах подготовки объектов жилищно-коммунального

 хозяйства к отопительному периоду 2023-2024 годов»

Итоги прохождения прошедшего отопительного периода и подготовка к предстоящему.

             В прошедший отопительный период отопительный период теплоснабжение объектов

социальной сферы и жилищного фонда обеспечили 17 котельных: 10 угольных, 5 пеллетных, 2

котельные с электрокотлами. Из них 11 котельных теплоснабжающих организаций, 5

муниципальных, 1 котельная (ЦРБ) региональная.

             Паспорт готовности округ не получил. Причина - неготовность ООО Арабика" (требовался

ремонт стен здания котельной в с. Звериноголовское). В настоящее время проходит ремонт здания.

              В округ зашла новая теплоснабжающая организация ООО «Стройотдел». В аренду были

переданы 4 объекта: котельная в с. Звериноголовское (Буревестник), котельная Озернинской

школы, котельная детского сада «Рябинка», котельная в п.Искра. Организация зашла поздно,

времени на подготовку к отопительному периоду было мало, акт проверки готовности к

отопительному периоду получили только зимой, но прошедший отопительный период

продержались. Заметно меньше поступило жалоб от населения в п. Искра. Жалобы на отопление от

жителей МКД в с. Звериноголовское не поступали, в детском садике Сказка было тепло.

Трудностями прохождения отопительного периода организации стала недополученная плата

населения п.Искра за коммунальную услугу. 150 квартир не заключили договора на

теплоснабжение, следовательно, плата не поступала. Отключить отопление квартир индивидуально

невозможно. Поэтому возникали трудности с поставкой угля. В настоящее время у организации

остается долг перед Энергосбытом 800 тыс. руб.

              Также проблемой теплоснабжения п. Искра является муниципальная теплотрасса.

Требуется срочная замена утепления.  Стоимость работ свыше 5 млн. руб. В бюджете округа таких

средств нет. Для получения софинансирования из области требуются проектно – изыскательские

работы с проверкой достоверности определения сметной стоимости строительства (500 тыс руб).

              Следующая проблема: требуется замена котлов в Озернинской школе и детском садике

Рябинка. Для решения этой проблемы Управление образования готовит муниципальные контракты

на услуги теплоснабжения с авансирование. ООО «Стройотдел» планирует направить средства на

приобретение котлов и авансирование поставки угля на следующий период.

             В настоящее время организация в соцсетях и в районной газете разместила объявления о

необходимости заключения договоров. Также готовятся исковые заявления в суд на

неплательщиков. Ведутся переговоры с АО Бруснятское по купле – продаже помещения котельной.

В планах подготовки котельной в с. Звериноголовское: обустройство отмостки, замена насосного

оборудования, ремонт кровли, заливка бетонного пола, ремонт теплотрассы.

                 ООО «Огонек»: проблемами прохождения отопительного периода стали ремонт

Круглянской школы, ветхая теплотрасса по ул. Ленина. Проектно – изыскательские работы на

выполнение ремонтных работ около 400 тыс.руб.

В настоящее время проведена очистка котлов, ремонт кровли. Опрессовка системы не проведена.

Причина – аварийный трубопровод.

                 Звериноголовская больница: требуется замена котлов. Направлено письмо в Департамент

строительства с актом обследования котельной.

                  Санаторий Соснова роща (АО Курганфармация) к отопительному периоду подготовился

вовремя. Паспорт готовности получил.

                   Для муниципальных учреждений в рамках централизованного закупа приобретено 578

тонн угля. К предстоящему отопительному периоду так же в рамках централизованного закупа угля

всей областью планируется закупить 426 тонн.